1644.

ADUMBRATIO QUAEDAM OBSERVATIONIS

DE

H E P A T I S
INFLAMMATIONE CHRONICA.

*DISSERTATIO INAUGURALIS
ANATOMICO-PATHOLOGICI
ARGUMENTI,*

QUAM
CONSENSU ET AUCTORITATE AMPLIS-
SIMI MEDICORUM ORDINIS

IN
UNIVERSITATE CAESAREA LITERARUM
DORPATENSI
PRO GRADU
DOCTORIS MEDICINAE

LEGITIME ADIPISCENDO

CONSCRIPSIT

A U G U S T U S E L K U A N,
PETROPOLITANUS.

DORPATI LIVONORUM.

TYPIS J. C. SCHUENMANNI,

M D C C C X X V .

IMPRIMATUR

haec dissertatio, ea conditione tamen, ut, simulac
typis fuerit excusa, quinque ejus exempla collegio libris
explorandis constituto tradantur.

Dorpati Liv. die V. m. Febr. a. MDCCCXXXV.

DR. ALEX. HUECK,
Ord. Med. h. t. Decanus.

PATRI OPTIMO, DILECTISSIMO,

MEDICINAE DOCTORI, AUGUSTISSIMI IMPERA-
TORIS ET TOTIUS ROSSIAE AUTOCRATORIS
A CONCILII STATUS, ORDINIS ST. ANNAE
SECUDAE CLASSIS CUM CORONA CAESAREA
ET ST. VLADIMIRI QUARTAE CLASSIS
EQUITI.

Sumite materiam vestris qui scribitis aequam
Viribus, et versate diu quid ferre recusent,
Quid valeant humeri.

Horat, ad Pison. 38 sqq.

P R O O E M I U M.

Nemo certe est, cujus in manibus haec
opella versatur, qui non satis miretur
me tam asperam atque tam salebrosam
iniisse viam, quum secum reputaverit
anatomia pathologica quantis adhuc
tenebris difficultatibusque prematur.
Equidem perbene scio, etiamsi a priscis
inde temporibus optimi quique ac saga-
cissimi viri depravatae organorum cor-
poris humani structuae operam nava-
verint, rem anatomicam ad indagandas

D 17762

morborum caussas, sedes nec non effectus eorum eruendos non multum huc usque profuisse doctrinamque, quae inde exorta est, anatomiam sic dictam pathologicam re vera ad hunc usque diem in incunabulis fere esse.

Fugere me itaque non potest, nemini, nisi in re anatomica maxime versato et cui frequentissima fuerit occasio cadavera morbo denatorum sedulo perscrutandi, de tam difficulti tamque arduo argumento disserere licere. Nec unquam mihi, his facultatibus omnino destituto, in mentem veniret labori hujusc generis vires meas, quarum praeterea tenuitatem exiguitatemque optime equidem perspexeram, subducere, nisi forte fortuna et invita, ut dicunt, Minerva ad specimen inaugurale anatomiam pathologicam spectans componendum compulsa fuisse.

Fuit mihi primum in animo, hepatitis chronicae a me observatae historiam exponere, annexa cadaveris investigatione. Quod quum tamen solum

per se neque thesin satis luculentam praeberet, neque ejusmodi esset, ut dignum censeretur suffragium amplissimi Medicorum ordinis ferre, dijudicacionem addere volui, in qua uberior de natura et indole desorganisationis necroscopia patefactae mentio injiceretur. Quanta qualiscunque vero in distinguendis morbis organicis in genere et speciatim iis bilis organi, quod me in primis attinet argumentum, ad nostra hucusque tempora lis sub judice sit, neminem certe rei gnarum fugere potest. Tum demum ego tale quid rei subesse perspexi, quum magna voluminorum copia ad umbilicum usque pervoluta et loco certitudinis, quam enixe desiderabam atque quaerebam, confusione dubitationeque inventis, jam in eo essem, ut male mihi consulturus commodis meis viderer, si diutius adhuc tempora mea commorarer; quum itaque propositum derelinquere et viribus argumentum meis aptius investigare jam non amplius fas esset. Monebant me o-

mnia, ut non diu haererem in seligenda materia, sed ut potius eadem via, qua coeperam, pergerem, licet mihi persuasissimum esset, susceptum onus nunc ingenii mei mediocritatem penitus excedere et experientia, filo Ariadneo tanquam, carentem, ex ambagibus et caligine, quibus me impegeram, me vix expediturum esse. Quanta est enim morborum organicorum multitudo, quanta eorum inter se similitudo ac discrepantia! Quam dubia adhuc et parum stabilita fruimur circa naturam et indolem eorum notione! Quid inflammatio sit? quid eam producat? vel jure quaeritur.

Non desiderantur sane numerosa et annosa quidem et spatiosa volumina, quibus multa variaque extispicia et quae, reseratis cadaveribus, perspecta fuere, prohibentur. Quantum vero iis inest obscuritatis, inconcinnitatis vel erroris!

Insudaverunt depravatae organorum structurae oculatissimi viri, Bone-

tus, Morgagni, Lieutaud, Schenk, Felix Plater, Van Swieten, Störck, Stoll, Voigtel aliique complures. Quorum alii tamen curae praeципue habuere, ut numerosissimas, tum proprias, tum ex aliorum penu de promitas observatio- nes circa corporis nostri partium lae- siones exhiberent, nullo prorsus re- spectu symptomatum earum, caussarum et effectuum habito; alii vero, vel melioris notae, quamquam vitiis recen- sitis animum advertissent, eo pacto tam- men a vero deflexerunt, quod notione penitioris organorum strūcturae peni- tus fere carentes, vitia organica toto coelo inter se similem discrepantia iisdemque caassis adscriperint, unaque composuerint. Quo factum est, ut anatomia pathologica longo temporis tractu nulla plane incrementa coepisset mor- borumque organicorum numerus perexi- guus sit habitus. Dum vero recentioribus temporibus studio et opera claris- simorum virorum, uti Hunter, Bichat, Meckel, Béclard, Heusinger et aliorum

partium organismi simplicium proprietates tum physicae, tum dynamicae magis magisque innotuerunt, doctrina nostra aliam prorsus faciem induit, mendis tamen non expers. Diversam affectionum indolem, quod antiquiorum sagacitatem fugerat, rite perscientes, jure quidem majorem, quam hucusque factum erat, morborum diversitatem statuerunt; signis vero, quibus ad discrimina ista rite exsequenda opus esset, non bene stabilitis et perscrutatis, nonnulli in vitium contrariae indolis inciderunt, numerum morborum organicorum ultra necessitatē augentes. A qua culpa sibi non praecaverunt ex mea sententia Abernethy, Burns, Hey, Wardrop, Maunoir, Laennec aliique. Etenim quis dubitaret indolem naturalis morborum ex sola organicae structurae alienatione perspici nequam posse, sed ad hunc scopum etiam tum symptomatum seriem caussarumque enucleationem, tum legum, juxta quas corpus organicum vel pars ejus

ordiatur, crescat, mutationes tam diversas subeat nec non partes sibi demandatas absolvat, accuratam notionem, necessarias esse? At quisnam inficias ire vellet haec ex magna parte, ne dicam omnia, nos paene latere? Quantum lucis affulget itaque nobis, ne per longam annorum scriem adhuc densis tenebris pessimum daremur, quotiescumque morborum intimam naturam seu, quod idem valet, naturae penetralia adtentis oculis adspicere licebit! Nostri aevi homines caliginem istam omnibus viribus dispellere conantur. Qua in re chemicam corporum analysin per humum repere, non parvi aestimandum censeo. — Quibus omnibus sit, ut calcatus quidem ad studium anatomiae pathologicae trames sit, at non tam tritus, ut vulgo creditur, et admodum tenebricosus.

Qualescumque et quantos demum fructus e lucubrationibus meis voluminumque parvulatione colligere potuerim, nihilominus mihi spes assulsa me

moribus academicis usu legibusque sancitis esse forte satisfacturum, si illos depromerem examinique humanissimorum doctissimorumque virorum submitterem. Nam persuasum mihi habeo non tam ad eum finem dissertationes inaugurales conscribi, ut argumentum aliquod omnibus numeris et stupenda cum industria absolvatur ac doctrina nostra emolumentum inde capiat, quam ut potius eluceat ex iis de doctrinae axiomatibus judicium nostrum, vel quid praestare polliceamur in exercenda ad lectos aegrorum medicina, cuius praestantiae certe nihil equiparandum est quaeque jure a deo inventa esse dicitur. Quae si veritati minus consona essent, non liceret mihi quoque insudare huic opellac, nam

„Non cuivis homini contingit adire Corinthum.“

Nihil me igitur praestare potuisse, vixdum derelictis subselliis academicis, quod nostrae artis vel utilitatem augebat, vel dignitatem promoveret, ne mi-

rum videatur, quum vel eos, qui aetatem suam ad aegrotorum lectulos vel chartis impalescentes contriverant, non semper simile gaudium percepisse constet.

Quare ad propositum veniam et exponam his pagellis ea, quae circa organorum indurationem inflammacione productam aliosque cum illa confundendos morbos a me collata vel cogitata sunt, praemissa morbi succinta enarratione, qui huicce ansam praebuit perscrutacioni.

Antequam vero hoc fiat, non possum, quin voluminum supellectilem, qua in scripturam hanc ad umbilicum perducendo usus sum, enumeream, licet me minime fugiat, quantum illa locupletari debuisset et quibus scriptis non sine magno detimento caruissem. Fors benevolus lector tum minus offenderetur, quibus haec pullulat dissertatio maculis, et facilius mihi ignosceret audenti